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ABSTRACT

The thesis aims to present Leibniz’s monadic system as the simplest conceivable structure.

To this end, the thesis employs both contemporary literature concerned with formal

ontology and its logic, semantics and the nature of reference; and Leibniz’s own writings

coupled with correspondent commentaries, including articles transcending selected

interpretive issues into present-day discussions on actualised versions of one of the essential

Leibnizian principles: the identity of indiscernibles. The exposition proceeds in three steps: (i)

developing concepts of structure, determination and reference in critical confrontation with

contemporary approaches, then (ii) applying those concepts to the interpretation of

Leibniz’s principle of identity of indiscenibles and illuminating therewith links between

ontology and semantics, and eventually (iii) utilizing those findings in clarifying the mirroring

relation constitutive of the monadic structure as represented a) in Leibniz’s own

spatiotemporal illustrations and b) in formal models in secondary literature. Acknowledging

that the simplest conceivable structure, which is the monadic structure, can neither be

satisfactorily expressed by spatiotemporal illustrations, nor can it be represented in formal

system, itself forming the limit of extrinsic determination, we can better appreciate a central

role given to the mirroring structure within Leibniz’s philosophical enterprise, as well as

structural limitations inherent to our own expressive means.
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ABSTRAKT

Předkládaná práce má za cíl vykázat Leibnizův monadický systém jako nejjednodušší

pojatelnou strukturu. K tomuto účelu využívá jak současnou literaturu zaobírající se formální

ontologií a její logikou, sémantikou a povahou reference, tak Leibnizovy vlastní texty

s odpovídající sekundární literaturou včetně článků přesahující textově interpretační otázky

směrem k diskuzím o současných formulacích jednoho ze stěžejních Leibnizovských principů:

principu identity nerozlišených. Výklad postupuje ve třech krocích: (i) kritickým

vyrovnáváním se se současnými přístupy rozvíjí pojmy struktury, determinace a reference, (ii)

užívaje těchto pojmů k interpretaci Leibnizova principu identity nerozlišených, osvětluje

vztahy ontologie a sémantiky, (iii) s pomocí osvojených vhledů pojednává vztah zrcadlení

konstituující monadickou strukturu v návaznosti na jeho reprezentaci a) v Leibnizových

vlastních časoprostorových ilustracích a b) ve formálních modelech Leibnizových interpretů.

Nahlížejíce, že nejjednodušší pojatelná struktura, jež je strukturou monadickou, není

bezezbytku vyjádřitelná ani v časoprostorových zobrazeních, ani ve formálních systémech,

jsouc sama mezí vnější determinace, můžeme lépe ocenit jak ústřední úlohu zrcadlové

struktury v kontextu Leibnizova filosofického projektu, tak strukturní limity našich vlastních

prostředků vyjádření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Leibniz; struktura; singularita, pluralita, mnohost; reprezentace; vnější/vnitřní,

reálná/sémantická determinace; homogenita, heterogenita

ACKNOWLEDGEMENTS

I would first like to thank my supervisor Mgr. Jan Palkoska, Ph.D. for providing the initial

impetus to my enquiry as well as open-minded and encouraging guidance throughout its

course; then I would like to thank doc. Kolman, Ph.D. for valuable insights and comments on

selected logical issues elaborated on in the thesis. I would also like to thank my brother and

my parents for their moral and financial support of my idiosyncratic scholarly pursuits. And

last but not least, I would like to thank Andrej Virdzek, with whom I discussed most of the

ideas expounded here, and who, despite his unsurpassable Socratic midwifery, is just about

to chuck it in.

TABLE OF CONTENTS

INTRODUCTION 7

Bibliographical Note 8

1. THE NOTION OF STRUCTURE 10

1.1 Structure and elements. 10

1.1.1 Determination. 12

1.2 Individual and gathering: immediate plurality. 13

1.3 Proceeding from the simple to the complex:

plurality mediated by representation. 15

1.3.1 Semantic interpretation. 16

1.3.2 The identity in reference. 18

1.4 Reference and structure. 20

1.4.1. Criteria for an entity. 21

1.4.2 Singularity: identity and reality. 22

1.4.3 Singular reference. 24

1.4.4 Singularity of being. 26

2. THE IDENTITY OF INDISCERNIBLES 28

2.1 Semantic and ontological reading. 28

2.2 Formulation of PII . 30

2.3 The first keyword: the real being. 32

2.4 The second keyword: discernibility. 38

2.5 The third keyword: numerical identity. 42

3. THE MIRRORING RELATION 49

3.1. Mirroring as semantic and real mutual determination. 49

3.1.1. Real mutual determination. 50

3.1.2. Principles of self-differentiation. 53

3.1.3 Meanings of the mirroring relation. 56

3.2. Proposed models of the mirroring. 58

3.2.1 The first riddle:

What is ultimately expressed in all those expressions? 59

3.2.2. The fundamental level. 62

3.2.3. The second riddle:

What could be a ground level in a self-similar structure? 63

3.2.4. Actual infinity. 65

3.2.4. The model. 66

AFTERWORD 68

BIBLIOGRAPHY 69

7

INTRODUCTION

Leibniz’s notion of the monad is notoriously perplexing. In a concise definition

boasting palette of hardly reconcilable designations – such as that of being ultimately simple,

windowless and yet a living mirror of the entire universe – is encapsulated a concept of far-

reaching philosophical import affecting areas as diverse as the structure of continuum,

reality of time and space, the body-mind problem, the nature of sense perception, physical

force, ontogeny or valuation of beings. However, the notion of the monad is above all an a

priori ontological concept, establishing the most fundamental, further unanalysable, realm

of genuinely real entities, or, which amounts to the same as will become clear later in the

text, the ultimate structure of reality – thereby claiming to mark out a certain limit of

conceivability. In the following I will try to take the claim seriously.

Philosophical ideas definitely draw their significance from the links they entwine into

the map of thinking, but notwithstanding this, there is a sense of autarchy they keep – which

justifies our pinpointing them from the text and treating them separately – the sense of an

immediate persuasiveness coupled with their surprisingness: they are suggestive in virtue of

being enlightening, not evident. In the course of the investigation I am to pursue, I will try to

defend a thesis that the structure of Leibniz’s monad is neither arbitrary, nor merely

relatively requisite in respect of some metaphysical or logical desiderata, but indispensable

as such in virtue of its testifying the limits of conceivability arousing philosophers’ curiosity

up to our days. Let the success of my enterprise be measured by the extent to which I

manage to present the concept of monad as genuinely elucidating those constraints of our

reasoning, on the one hand, and present those constraints so as to elucidate Leibniz’s idea,

on the other.

This twofold aspiration reflects two ways in which one can encounter the

aforementioned constraints: (i) in recurrent failures of various attempts to cash out the

monadic structure in terms of either logical formalisation or spatiotemporal illustrations, (ii)

in a regress of determination inherent to the notion of structure itself – and therewith to

every formal system as such. We will proceed by first investigating the indispensable regress

involved in determination of every structure considered on its own – so far without recourse

to Leibniz – in the first chapter; then, in the second chapter, binding those findings in

semantics with the realm of ontology by means of interpreting Leibniz’s original principle of

identity of indiscernibles as perceived through the conceptual tools developed earlier; and

eventually addressing the issues raised in both semantics and ontology by introducing a

mirroring structure, which is the simplest conceivable structure – the monadic structure –

and showing the systematic insufficiency of any of its representations – be they formal or

illustrative.
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 I will make use of many words: some of them quite innocent sounding, some of them

bearing a heavy load of philosophical import, some of them even bearing a load of logical or

mathematical import. I cannot dispense with them; and I cannot relinquish inflecting their

meanings – because playing the same “language game” is no philosophical interpretation.

My reading of Leibniz, as well as my systematic approach to ontology, will be crucially

dependent on the introduction of the notion of structure, which made its appearance

neither in Leibniz’s own texts nor in any other early modern conception of ontology, but

significantly shaped the thinking of the twentieth century.

On the one hand, there are proponents of mathematical structuralism who claim

that, since all and only properties of mathematical objects which really concern

mathematicians are the structural ones, they should be in principle reducible to structures;

and some physicalistic reductionists go even further in claiming that, since all and only

properties of physical objects which really concern physicists are the measurable ones, the

comparable ones, i. e. the structural ones, they should be reducible to structures as well –

and with them all the ontology of scientific or philosophical theories. Yet, precise

philosophical grounding and interpretation of such conspicuous reduction is far from clear.

On the other hand, there are divergent approaches in interpreting what might be called

Leibniz’s “anti-structuralism” promoted under diverse headings of “nominalism” (Mates,

1986), “phenomenalism” (Adams, 1999), “reduction of relations to properties” (Russell,

1900), “reduction of extrinsic denominations to the intrinsic ones”, etc. I believe that the

notion of structure, and in particular the notion of the simplest conceivable structure,


[…]


to yield a plurality of the cardinality of continuum: any countable number (m≥2) suffices.

Regardless of the precise number of monads the cardinality of the multiplicity of their

representations equals ℵ1.

3.2.4 The model. This is the best we can do to make the monadic structure explicit.

The immediate structure122 of monads is completely indeterminate; however, the structure

of monads as mediated by its reflection123 into a particular monad finds its determination as

intrinsic self-differentiation of this particular monad. Therefore, there is a multiplicity of

relative structuring of the multiplicity of monads – which is this multiplicity itself. We have

seen in 1.3 that there is not a single prominent structure (as for example that of natural

numbers) and so the question of the particular structure of the multiplicity of monads does

not boil down to the question of whether there are three or five monads (e. g. that from the

point of view of a monad A there are three of them and from the point of view of a monad B

there are five of them), rather a particular type of a structure carries with itself particular

principles of identification and differentiation of its elements (i. e. the principles of how are

the elements of the structure to be gathered together or how are they to be individuated

within the structure – as discussed in 1.2) and so there is no external independent measure

by which we could compare the particular representations of the multiplicity among

themselves and tell: this one is bigger than this one, this one includes this one as its part, or

this one is isomorphic to that one. The representations of the multiplicity are heterogeneous

to one another, because every monad is completely singular, unique, establishing its own

identity by itself – and yet, as “representations of multiplicity in the simple”, they are the

121 Bassler (1998) explores Leibniz‘s notion of syncategoremaic infinite as indefinite. Both Harmer

(2014) and Bassler (1998) agree that Leibniz rejects the infinite in categorematic sense, while

endorsing the infinite in syncategorematic sense (i. e. in a negative sense – in-finite: there is always a

next one), and while limiting the infinite in „hypercategorematic“ sense to God alone. Leibniz

exposes his mature view at length in: NE, 161-164.
122 The term immediate structure has been introduced in 1.2.
123 The correspondent notion of a structure mediated by semantic reference has been introduced in

1.3.
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very principles of homogeneity, they are the only determinate structures there are in the

world. The very same monads could in principle be identified in all the monadic

representations, but none of the monadic representations considered in itself can account

for such identification, since the discerning capacities of monads are merely finite – only God

could do this: as if to count the uncountable. From whichever point of view (point of view of

a particular monad) you look at the multiplicity of monads, it suffices for their structure to

be determinate and somehow at least dual (m≥2) – which should be construed as having at

least some principle of diversification, or variety, within itself, aside from the intrinsic

principle of unity – for its representation to boast the cardinality of continuum on the ω-th

level. However, the assumption of well-ordered levels of representation should itself be

viewed as problematic – after all taking it immediately for granted would commit us to

acknowledging an extrinsically determinable ω-structure posited independently and prior to

the monadic structure. Two concerns hinder the immediate commitment: (i) as shown in 1.3,

the transition from “the former and the latter” to “the first and the second” is not at all

straightforward, (ii) since there is no universal means of identification of monads across the

levels, there is no universal mean of individuating the levels of representation either. On the

other hand, if we reject the assumption of well-orderedness, could we still fancy the idea of

approaching the cardinality of continuum in the analysis of the representation? Definitely

not; Leibniz himself did not arithmetized the continuum – and the question lets itself be

posed the other way round as well: if we could take for granted the assumption of well-

orderedness of the analysis, we could in principle arithmetize the continuum, but since the

identification of the levels of representation requires identification of its elements across the

levels, which could not be established before the end of the infinite analysis, which is

beyond our reach, the assumption will always remain unjustified for a finite mind – and

correspondingly the continuum irreducible to the arithmetical structure.
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AFTERWORD

So far we have explored all the essential features of the monadic structure as

pertaining to semantics and ontology. I hope that I have satisfactorily shown that this is

indeed the simplest conceivable structure; and, as I believe, every post-leibnizian attempt at

fundamental ontology, as well as generally every philosophical enterprise concerned with

delimiting some ultimate foundations (be they of mathematics, logic, semantic of natural

languages or whatever) should face the challenge posed by the expounded deliberations

outright.

I will not venture into any historical speculation, but one can at least vividly imagine

that it was precisely Leibniz’s lifetime struggle for devising something like “universal

characteristic”, which eventually led him to those very limits of conceivability, as embodied

in the concept of monad, before which he stood astonished and stupefied, reluctant to fully

acknowledge that his lifetime dream may well get completely shattered by the encounter. A

different thesis with a vastly different approach to the issue would be needed in order to

explore a source and nature of those limits of thinking: what does it mean that I share them

with somebody who died more than 300 years ago, does it have something to do with the

fact that my philosophical education consist of reading texts such as his and the like? I do

not feel hard-pressed to address such perplexities in this paper, as I will content myself with

the ascertainment that for one reason or another, after all, we indeed experience those

limits: we encountered them in the course of the reasoning just undertaken – as various

commentators of Leibniz’s texts have encountered them already before.

In acknowledging this we do not need to make any far reaching commitments: all we

need is to believe that philosophical interpretation is possible – that it is possible to “follow

someone’s thinking”. I do not know if we share the same logical principles, the same

inferential rules, I do not know if we share the same syntax, or the same meanings – and I

am generally more or less sceptical about all of this – but if anything philosophers have ever

done has to have any meaning at all, it must be possible to “follow” the ideas of others,

there must be some principle of limitation to the freewheeling machine of thinking which

guides its course from within so that we may eventually say: I know where is it going – and it

must be so, I cannot think of it otherwise.

Regarding the issues of variety or plurality in a system, determinate difference and

identity, multiplicities of all kind, the simplest conceivable structure is one such limit, or

guideline of thinking. I do not think it must necessarily be some transcendental condition in a

Kantian sense – rather, it is something hopefully each of us has in his peculiar way

experienced in the course of the present reasoning, something which Leibniz’s texts helped

us disclose in our own thinking – and something which reflexively shed new light on Leibniz’s

texts.
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