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 Deklarovaným cílem předložené práce je „to present Leibnizʼs monadic system as the

simplest conceivable structure“ (s. 3); autor přitom vychází z fundamentálního přesvědčení, že

„the notion of the monad is ... an a priori ontological concept, establishing ... the ultimate

structure of reality – thereby claiming to mark out a certain limit of conceivability“ (s. 7). Takto

prezentovaný cíl se autor snaží naplnit – jak naznačují již citované charakteristiky – v souhře

dvou komplementárních výkladových perspektiv: perspektivy historicko-filosofické, kde je

záměrem interpretovat Leibnizem prezentovanou komplexní monadologickou koncepci jako

důsledek domyšlení určitých „limits of conceivability“, které autor doufá vykázat jako v nějaké

podobě inherentní jakémukoli vážně míněnému pokusu vybudovat abstraktní ontologii, a

perspektivy systematické, kde je naopak záměrem „to present the concept of monad as

genuinely elucidating those constraits of our reasoning“ (s. 7). Hlavním svorníkem, který

takovou souhru umožňuje, je pak autorovi abstraktně-ontologický pojem struktury.

V 1. kapitole („The Notion of Sturcture“) autor podává systematický výklad pojmu

struktury jako takové na bázi pojmové analýzy, a to s obecným cílem vykázat dle jeho tvrzení

nezrušitelně regresivní charakter jakéhokoli důsledně domyšleného pokusu o její úplné určení

v termínech uspořádané mnohosti jednoduchých prvků, což má v konečném důsledku umožnit

(jak se ukáže v závěrečné 3. kapitole) „to account for all the puzzling structural features of the

monad“ (s. 8). Soustředěná diskuse o podmínkách možnosti náležitého uplatnění identit a

diferencí a kategorií jednoty a mnohosti při determinaci jakékoli struktury vedou k ustavení

sémantického rámce na bázi vztahu reference, který se v následných kapitolách stane autorovi

klíčovým explikačním nástrojem. V 2. kapitole („The Identity of Indiscernibles“) podává autor

zásadní a přinejmenším v určitých ohledech originální interpretaci Leibnizovy principu identity

nerozlišitelných (dále PIN). Jeho záměrem přitom ale – v souladu s výše uvedenou výkladovou

strategií dvou komplementárních perspektiv – není pouze podat historicky přiměřenou

interpretaci Leibnizova pochopení PIN, ale zároveň předvést, že toto Leibnizovo pochopení

náležitě traktuje obecné vztahy mezi sémantickými a ontologickými faktory, které jsou ve hře

při abstraktní determinaci struktury jako takové, a že (to, co autor chápe jako) dezinterpretace

Leibnizova PIN jsou funkcí dezinterpretace souhry oněch faktorů. V závěrečné 3. kapitole

(„The Mirroring Relation“) pak autor uvádí komplexní relační strukturu vzájemného zrcadlení

jako konstitutivní pro Leibnizovu monadologickou ontologii. Tuto strukturu interpretuje jako

relaci, která u Leibnize ztělesňuje a zahrnuje veškeré komplexity a implikace vztahů mezi

ontologií a sémantikou při pokusu o vypracování nejjednodušší myslitelné struktury, které byly

představeny v předchozích kapitolách, čímž naplňuje historicko-filosofickou linii svého

výkladu. V posledních oddílech kapitoly pak autor přesvědčivě ukazuje, že vykázanou

strukturu zrcadlení nelze bezezbytku vyjádřit ani pomocí Leibnizových časoprostorových

ilustrací, ani pomocí formálních modelů, o něž se pokoušeli (a pokoušejí) Leibnizovi interpreti.

Autor tato selhání v kontextu svých výsledků vykládá jako vysoce netriviální poukazy na

„structural limitations inherent to our own expressive means“ (s. 3), čímž naplňuje i

komplementární, systematickou linii svého výkladu.

Předloženou práci považuji za pozoruhodnou a v mnoha ohledech převyšující úroveň

požadavků kladených na diplomovou práci. Autor zvolil po metodologické stránce mimořádně

náročný a ošemetný přístup komplementárního využívání systematických úvah a výkladu

historického materiálu, a podle mého názoru při jeho uplatňování výtečně obstál. Po obsahové

stránce má pak text podle mého mínění v některých ohledech parametry relevantního

badatelského výstupu. Autor se výborně orientuje v kontextech relevantních výseků současné

anglosaské abstraktní ontologie a jeho znalost příslušných částí Leibnizova textového korpusu

je na velmi dobré úrovni. Výsledkem je komplexní, soudržná a v některých ohledech původní

interpretace některých aspektů jak Leibnizovy filosofie, tak obecné ontologie. Autor dosahuje

deklarovaných cílů, členění práce je přehledné, jednotlivé části na sebe tematicky dobře

navazují a umožňují čtenáři udržet výkladové souvislosti navzdory vysoce abstraktní látce.

Jazykovou stránku se jako nerodilý mluvčí necítím povolán hodnotit; tu a tam se mi způsob

vyjadřování zdá být značně komplikovaný, ale chápu to z větší části jako funkci komplexity

vyjadřovaného obsahu. Text vykazuje únosnou míru překlepů a po formální stránce je

v pořádku.

Pokud jde o kritické podněty z mé strany, valnou většinu z nich vzal autor v úvahu a

zohlednil již v procesu vzniku, resp. finalizace předložené práce. Omezím se tak pouze na

následující podnět: Stále se nemohu zbavit dojmu, že celý výklad PIN v 2. kapitole je

prostoupen nenáležitým předpokladem, že pro Leibnize má PIN i platnost jakéhosi

aposteriorního kritéria či vodítka při stvrzování pozorovaných (či „vnímaných“) odlišností ve

věcech ze strany konečných myslí. To pak vede, nakolik dohlížím, k situaci, kdy je deklarovaná

sémanticko-ontologická rovina výkladu kontaminována nemístnými epistémizujícími úvahami,

jejichž význam pro další výklad nenahlížím. Sám mám stále sklon (i po promyšlení autorova

předloženého textu) chápat PIN jako absolutní výpověď o povaze reality, nikoli jako relativní

výpověď o povaze uchopování reality tou kterou konečnou myslí; a nejsem zatím s to

dohlédnout, v jakém smyslu by toto mé pojetí mohlo či mělo blokovat kterékoli z určujících

závěrů, k nimž autor v práci dospívá. Rovněž mi stále není jasné, proč by toto mé pojetí „would

make the [PIN] completely void“ (s. 41); zdá se mi, že jako „void“ se ukazuje být právě pouze

z hlediska autorem uplatňovaného „kriteriálního“ pojetí, které by však bylo třeba nejprve nějak

nezávisle zdůvodnit.

Předložená práce je na každý pád velice zdařilá, vzhledem k požadavkům kladeným na

diplomovou práci nadstandardní a představuje pozoruhodný myšlenkový výkon. Jednoznačně

ji proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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